966. *sicut* kann hier nur causal gefasst werden 'zumal da', und dasselbe gilt von Pers. 137 und Epid.

Eius huc gemina uenit Ephesum et mater accersuntque
eam. 975 R.

PVRGOLINICES.

Eho tu, aduenitne Ephesum mater eius?

PALAESTRIO.

Aiunt qui sciunt.

PVRGOLINICES.

Hercle occasionem lepidam, ut mulierem excludam foras.

PALAESTRIO.

'Immo uin tu lepide facere?

PVRGOLINICES.

Lóquere et consiliū cedo. 970

PALAESTRIO.

Vin tu illam actutum amouere, a te ut abeat per gratiam?

PVRGOLINICES.

Cupio.

PALAESTRIO.

Tum te hoc facere oportet. tibi diuitiarum adfatimst: 980 R.
Iube sibi aurum atque ornamenta, quae illi instructi mulieri,

II 2, 87; sonst aber ist diese Bedeutung unerhört.

967. *gemina*, über diese wenig glückliche und ganz unnöthige Wiederholung der Fiction des ersten Actes ist gesprochen in der Einl. S. 43.

968. *aiunt qui sciunt* ausweichende Antwort, erst 1093 ff. wird sie mit Bestimmtheit gegeben.

969f. *lepidam—lepide*, wie 917 f.

971. *per gratiam* 'gutwillig', ebenso *cum gratia* Ter. Andr. 422, *per gratiam bonam* 1116sq., *cum bona potius gratia quam cum mala* Ter. Phorm. 621 sq.; *cum bona gratia discedere* ist ein juridischer Ausdruck bei der Ehetrennung, auf welchen hier vielleicht scherzend angespielt wird. Die zu Grunde liegende Bedeutung von *gratia* ist 'gutes Verhältniss': *gratia est inter nos* Ter. Eun. 872 oder *mihī est cum aliquo* Cic. fam. VIII 14, 2.

973f. Das sehr frei gebrauchte *sibi* nach *iube* bezieht sich in dieser überhaupt nachlässigen Satzverbindung auf das bei *dona habere* aus-

gelassene *illam mulierem*, welches durch den Dativ im vorausgestellten Relativsatz ersetzt wird; über *instructi* s. zu 738. — *Aurum atque ornamenta* (ebenso 1137); 'die Goldsachen und überhaupt all' den Schmuck', so dass unter *ornamenta* auch die *uestes* mitinbegriffen sein müssen. Sonst bedeutet *ornamenta* fast dasselbe wie *aurum*: 'Goldschmuck und edles Geschmeide', vgl. zur Most. 238, 282, und der constante Ausdruck zur Bezeichnung aller Erfordernisse einer feinen Damentoilette ist *aurum atque uestis* 1090 (*Aurum, ornamenta, uestem, pretiosa omnia* 1291), Ps. 182, Curc. 344, 348, 435, 488, auch *purpura atque aurum* Aul. III 5, 26; *aurum, uestem, purpuram* Men. 120; *aurum et pallas* ibd. 803 werden zusammen als *ornamenta* bezeichnet ibd. 804. Vgl. noch Men. 801 *Quando te auratam et uestitam bene habet* (*uir tuos*), Epid. II 2, 39 *Sed uestita, aurata, ornata ut lepide, ut concinne, ut noue*.

'*Omnia* dono habere auferreque abs te quo lubeat sibi.